esse mendaces per ea quæ dixistis, et velocissime concludere cum Florentinis tractastis ».

Tuente hæc argumentis suam causam Pontifice, postea cum Senensibus obtulere se concordie fore interpretes Veneti, quorum oratores cum Pisis congregatos cardinales adissent, ac proponerent unicam Synodum ab iis et Gregorio celebrandam, ne præter vetus Gallorum schisma in Romana Ecclesia schisma alterum oriretur : quibus, ut antea Senensibus, responsum est, si pergerent ad Gregorium vetus schisma liquido propagandum, et solennia de eo abolendo vota infringi ; ambas enim partes uno in loco congregandas, ac si in ea Synodum Gregorius vota impleverit, tum se abdicante Petro e Luna, vel damnato atque a suis deserto, manifeste schisma ablatum iri ; quorum rationes Venetos adeo approbasse videbimus, ut Gregorium iis non assentientem, licet si Venetum patria deseruerint.

52. *Cardinales sententia decretoria damnati a Gregorio conantur ad se allicere præsules Gregorii studiosos, aliosque ejus administratos.* — Interea Gregorius Synodum suam celebraturus, cardinalibus Pisis coactis recurrente die vigesima octava Septembris, constituta Senis in eos judiciorum forma, cardinalitiam dignitatem ademit¹, ratus Pisanum Concilium nullius futurum auctoritatis, si a Gallis pseudocardinalibus, et a Romanis gradu cardinalitio Pontificia sententia delurbalis celebraretur : contra illi præsules, qui in Pontificio erant comitatu, publicis litteris² ad se allicere conati sunt : præfati enim pluribus verbis de unitate sacrosanctæ Ecclesiæ, quæ Petrus e Luna et Gregorius etiam tum retento contra datam fidem papali fastigio laniant, nec prisinæ Ecclesiarum conjunctionis redintegrationem ex indictis ab iis Conciliis loco ac tempore discrepantibus expectandam, quæ utraque tantum Ecclesia in communi loco congregata coalescere posset, ad quam tantummodo excutiendam, et schisma extrahendum indictæ sint inutiles Synodi : tum preces addidere, ut Gregorius, cum certa experientia comperisset antipapam cum ipso convenire nolle ; sese Pisanæ Synodo aggregare, et oratoris opera papales apices exuere dignaretur : illa enim pristinum Pontificiæ famæ admodum obscuratæ nitorem restitutum iri : adhibitos quidem omnes conatus, ut ipsum ad abdicandum se Pontificatu inducerent ; sed cum uterque in refinendo gradu et schismate alendo perstet, nihil aliud superesse, quam ut in iudicium universalis Ecclesiæ velut contumaces, schismatisque rei vocentur : deinde illis suadere lentarum, ut, deserto Gregorio, Pisanis patribus adhaerescerent, et conjungerent studia ad pacem in orbem Christianum revocandam, polliciti religiosissime singulos in pristina dignitate conservandos.

53. « Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales universis et singulis reverendis patribus dominis patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac venerabilibus patribus dominis abbatibus, necnon venerabilibus et circumspectis viris dominis contradictarum sacri palatii causarum, et Apostolica camera auditoribus, dietique camere et capellæ clericis, litterarum Apostolicarum et sacre Penitentiariæ correctoribus, scriptoribus et earundem litterarum Apostolicarum abbreviatoribus, ac dictarum penitentiariæ contradictarum, et palatii causarum audiendarum procuratoribus ; necnon magnifico viro marescalco, et nobilibus magistris hospitii et coquina, ac discretis viris armorum serviensibus magistris ostiariis et cursoribus, cæterisque tam clericis quam laicis officialibus et non officialibus cujuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, dignitatis aut præminentie curiam domini Gregorii in Senis existentis sequentibus salutem, et unionis ac pacis affectum.

« Ad crudele et antiquatum schisma de medio populi Christiani evellendum scribitur in Levitico : *In una domo comedetis, etc.* In una domo vescuntur secundum Patrum instituta, qui in una Catholica Ecclesia veram hostiam Redemptoris immolant unici. Sola illa domus est, et unica, quæ intra se positos valida charitatis compage custodit : unica Ecclesia est, quæ apud duos esse non potest, nec divisos in se populos legit. Alieni sunt, profani sunt, fidem quam Christo debent nullatenus præbent, qui universalis Ecclesiæ scindi patiuntur unitatem ; qui tunicam Christi desuper contextam minutatim per frustra discrepant dirumpunt, qui unicam Christi exterminant, qui domum Dei scindunt, quæ supra petram unam aedificata est, et una populum in unitate concludit. Illic unitatis et pacis decor domus est, quem psalmista desiderat : *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ, qui habitare facit unanimes in domo.* Sane prohi dolor ! domus hæc unica sponsa sine macula et ruga, hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, jam triginta annorum spatio ambitione de papatu contententium frustatim per membra divisa est ; arca Noe libidine dominandi per medium partita, induerunt duo Christi tunicam, et quæ duos non capit, nunc autem duo illi in tanto monstro præsidere satagentes, omnibus studiis, nullifariis conatibus sic Christi vineam conculare moliantur, quibus merito dici potest illud Jeremiæ : *Pastores multi demoliti sunt vineam meam, concubaverunt partem meam ; portionem meam desiderabilem dederunt in vastum et desertum solitudinis, posuerunt eam in desolationem. Desolatione desolata est terra, quia non est qui recogitat ex corde.* Novissime autem cum nobis viderint cataractæ cæli, et rores gratiæ Christi